

HOJA DE VIDA
LINA BERRIO



LINA BERRIO RIOS

lberrio@autonoma.edu.co
linavictoriaberrio@gmail.com

PERFIL
PROFESIONAL

Ingeniera de Alimentos, Especialista en Desarrollo Gerencial. Magister en Administración de Negocios. Amplio conocimiento en implementación, certificación y mantenimiento de Sistemas de Gestión de Calidad, con capacidad de manejo de personal, realización de actividades de capacitación, asesorías y ejecución de auditorías integradas de los sistemas de gestión. Participación en proyectos de Investigación. Facilidad de trabajo en equipo, planteamiento, ejecución y evaluación de proyectos. Profesional de iniciativa, liderazgo, creatividad y espíritu emprendedor.

FORMACIÓN
ACADÉMICA

Magister en Administración de Negocios (MBA)

Universidad Autónoma de Manizales (www.autonoma.edu.co)
Manizales
2017

Especialista en Desarrollo Gerencial

Universidad Autónoma de Manizales (www.autonoma.edu.co)
Manizales
2007

HOJA DE VIDA
LINA BERRIO

Ingeniera de Alimentos

Universidad de Caldas (www.ucaldas.edu.co)

Manizales

2002

EXPERIENCIA

LABORAL

Universidad Autónoma de Manizales

Cargo: Profesora Auxiliar e Investigadora

Feb 2013 a actual

Manizales

- Gestión de la Calidad (modo presencial, virtual y distancia)
- Gestión de Producción (modo presencial)
- Gerencia Estratégica (modo virtual y distancia)
- Comportamiento Humano Organizacional (modo presencial)
- Gestión del Conocimiento (modo distancia)

Integrante Grupo de Investigación: Empresariado (Departamento Administración y Economía)

Manejo de Plataforma Moodle

Julián Madrid - Fotógrafo

Cargo: Gerente Administrativa

Oct 2009 a Nov 2012

Manizales

- Creación y Administración de la empresa
- Participación en el diseño de nuevos productos y/o servicios a ofrecer
- Implementación de estrategias de marketing para fortalecer la marca a nivel regional y nacional.

Great Tropical Ingredients S.A.

Cargo: Asesora Externa

Dic 2008 a Ago 2009

Cali

- Implementación Norma BRC (Seguridad Alimentaria)
- Capacitación de personal en niveles estratégicos, tácticos y operativos
- Definición de Indicadores de Gestión del Sistema de Calidad

Foodex S.A.

Cargo: Asistente Aseguramiento Calidad

Abr 2004 a Oct 2008

Manizales

- Certificación Norma HACCP y BPM
- Re-certificación Norma ISO 9001:2008
- Re-Certificación Norma BASC
- Capacitación de Personal
- Administración y mantenimiento del Sistema Integrado de Gestión de Calidad
- Auditora Interna

INVESTIGACIÓN

Proyecto Citricaldas-UAM

Participación: Co-Investigadora

Título: Proyecto de Investigación y Desarrollo para el fortalecimiento de la competitividad del sector de cítricos en Manizales.

Manizales, Febrero 2017

Proyecto Colciencias-UAM (Identificación de cambios en la densidad ósea)

Participación: Coordinación Administrativa

Título: Identificación de cambios en la densidad ósea desde estructuras dentales utilizando un dispositivo vibratorio de alta frecuencia mediante la técnica EMI (Electromechanical Impedance).

Manizales, Enero 2017

Macroproyecto Responsabilidad Social Empresarial (RSE)

Participación: Co-Investigadora

Título: Determinación de las brechas estructurales en la integración de la responsabilidad social en empresas de la Región Centro-Sur de Caldas. Estudio Multisectorial

Manizales, Julio 2015

Macroproyecto Producción Sostenible

Participación: Asistente

Título: Caracterización de las estrategias de producción sostenible en las empresas manufactureras de la región centro sur de Caldas

Manizales, Jun 2015

INFORMACIÓN
ADICIONAL

Idiomas

Ingles - UAM
Curso culminado (Certificado: Level B2)
Manizales, Abr 2016

Otros

Curso: Competencias Vocacionales Docentes
Universidad Hagga-Helia (Finlandia)
Manizales, Ago 2017 a May 2018

Curso: Investigación Orientada a la Acción y Toma de Decisiones (IAD)
Universidad Autónoma de Manizales UAM
Manizales, Oct 2014

Capacitación: Gestión del Riesgo
BASC Capítulo Caldas
Manizales, Jul 2008

Curso: Auditoría Interna de Calidad
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
Manizales, Oct 2007

Curso: GMPs - HACCP/Food Knowledge
AIB International
Bogotá, Sep 2005

Diplomado: Auditor Interno en Sistemas de Calidad
Gestión de Calidad e Inocuidad en Alimentos HACCP-SQF 2000
SGS Colombia S.A.
Manizales, Jul - Sep 2002